



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	20.810.019,37	9.622.707,00	18.777.600,00	9.990.814,66	20.810.019,37	19.623.472,17
RECEITAS DE CAPITAL	313.612,64	323.000,00	1.436.000,00	208.308,86	313.612,64	461.512,67
SUBTOTAL	21.123.632,01	9.945.707,00	20.213.600,00	10.199.123,52	21.123.632,01	20.084.984,84
(-) DEDUÇÕES	2.861.886,90	1.339.804,00	2.698.000,00	1.269.674,62	2.861.886,90	2.716.870,82
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	99.841,59	52.370,00	94.000,00	35.431,21	99.841,59	134.624,93
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	58.809,31	0,00	50.000,00	0,00	58.809,31	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.703.236,00	1.287.434,00	2.454.000,00	1.234.243,41	2.703.236,00	2.582.245,89
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.261.745,11	8.605.903,00	17.515.600,00	8.929.448,90	18.261.745,11	17.368.114,02

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	17.654.834,42	8.827.417,21	17.654.834,42	4.714.323,44	17.349.030,19	9.354.238,35	17.349.030,19	10.021.506,52
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	750,00	1.500,00	0,00	778,61	0,00	778,61	0,00
SUBTOTAL	17.653.334,42	8.826.667,21	17.653.334,42	4.714.323,44	17.348.251,58	9.354.238,35	17.348.251,58	10.021.506,52
DESPESAS DE CAPITAL	1.054.087,61	527.043,81	1.054.087,61	603.953,24	944.476,64	732.529,38	944.476,64	1.858.262,94
(-) Deduções	133.500,00	66.750,00	133.500,00	43.156,89	133.370,66	51.426,67	133.370,66	168.273,91
Amortização de Dívida	133.500,00	66.750,00	133.500,00	43.156,89	133.370,66	51.426,67	133.370,66	168.273,91
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.573.922,03	9.286.961,02	18.573.922,03	5.275.119,79	18.159.357,56	10.035.341,06	18.159.357,56	11.711.495,55
RESULTADO	-18.573.922,03	-9.286.961,02	-18.573.922,03	-5.275.119,79	-18.159.357,56	-10.035.341,06	-18.159.357,56	-11.711.495,55
RESULTADO	-15.870.686,03	-7.999.527,02	-16.119.922,03	-4.040.876,38	-15.456.121,56	-8.801.097,65	-15.456.121,56	-9.129.249,66
RESULTADO	-312.176,92	-681.058,02	-1.058.322,03	3.654.329,11	102.387,55	-1.105.892,16	102.387,55	5.656.618,47

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	566.086,28	484.142,29	704.161,39	220.019,10	138.022,73
(-) Disponibilidade de Caixa	987.513,05	3.125.516,19	981.860,61	-2.143.655,58	-5.652,44
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	13.222,20	72.157,39	31.978,54	-40.178,85	18.756,34
(+) Restos a Pagar Processados	3.413,90	3.280,93	3.280,93	0,00	-132,97
II - Dívida Consolidada Líquida	-431.235,07	-2.710.250,36	-306.396,83	2.403.853,53	124.838,24
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-431.235,07	-2.710.250,36	-306.396,83	2.403.853,53	124.838,24